
tású,  az életművét meghatározó 
mozzanatát ismerhetjük meg bel ő-
le. A könyvnek e kett ős jellege bá-
torít föl, hogy filológiai megjegyzé-
seimet Se hallgassam el. Itt-ott a 
levélközlések kételyeket hagynak 
bennünk. Ez az olvasást alig zavar-
ja, de az irodalomtörténeti fölhasz-
nálást nehezíti; Néhol egy-egy uta-
lás magyarázatára is szükség len-
ne - ugyan e célból. Pár helyen 
sajtóhibák nehezítik meg az értel-
mezést. A Kosztolányiné könyvében 
közölt levélrészletek szintén némi 
magyarázatot kívántak volna. Egy-
két helyen arra lennénk kíváncsiak, 
hogy az egymást követ ő  levelek kö-
zött mi történt, de sajnos, err ől a 
napló sem beszél. 

Minderről persze a levelek és a 
napló sajtó alá rendezője eleve le-
mondott, amikor ezt a műformát 
választotta. Jó lett volna azonban, 
ha legalább utószavában b ővebben 
tájékoztatja az olvasót mind a föl- 

vetett kérdésekr ől, mind pedig az 
Ő  szerepének jellegér ől, beavatkozá-
sának mértékéről. Arról, hogy Lá-
nyi Hedvig eredeti naplóján milyen 
szerkezeti és stiláris átdolgozást 
végzett, ami - egyébként kétségbe 
nem vonhatóan - följogosította Őt 
a szerzőségre. 

Dér Zoltántól, Kosztolányi mun-
kásságának kitűnő  ismerőjétől, a 
Mostoha tanulmányai, adalékai, Az 
első  műhely elemző  érzékenységr ől 
tanúskodó kóstolói ős a Fecskelány 
lapjain megmutatkozó beleérz ő  kész-
ség jelei után a Kosztolányi-monog-
ráfiát, vagy legalább a pályakezdé 
átfogó földolgozását várjuk. Szabad-
kának, a szülő  és ihlető  városnak 
századvégi rajzát, bel őle kibontva az 
induló Kosztolányi világát, az itt ka-
pott élményeknek az egész életm ű-
ben megnyilatkozó jelentőségét - 
ezt elsősorban ő  tudja megírni a 
Kosztolányi-kutatás, az egész ma-
gyar irodalomtörténet számára. 

PÉTER LÁSZLÓ 

VAJDASÁGI ÉVEK 

SOMOGYI PÁL: Máglya (Egy életrajz vajdasági fejezetei). 
letjel Ivliniatűrok 14. Szabadka, 1971. 

Három évvel ezelőtt jelent meg az 
LETJEL MINIATROK első  köny-

ve azzal a célkitűzéssel, hogy az 
élőújság most már nemcsak élőszó 
útján, hanem apró kis könyvecs-
kékben is feltérképezi szellemi múl-
tunkat, adatokat gyűjt, hagyatéko-
kat kutat fel, műveket ment meg a 
feledéstől, s olyan értékeket hoz fel-
színre, melyek már rég kihullottak 
az emberek emlékezetéb ől. A Sze-
rény, kissé szegényes kezdet után 
maguk a kezdeményez ők - és párt-
fogóik is - kíváncsian várták: mi-
vé lesz ez az inkább csak még ter-
vezgetésekben, ígéretekben, vágyak-
ban és álmokban élő  vállalkozás. 
Ezt a kíváncsiságot -  ős talán bi-
zonyos tekintetben kesernyés aggo- 

dalmat is - az is fokozta, hogy a 
sajtó visszhangtalanságát a harma-
dik-negyedik kiadvány után olyaii 
fanyalgó hang váltotta fel idehaza 
főleg az irodalmi igényesség han-
goztatásával, hogy a szerkeszt ősé 
már inkább csak a célkitűzésekber, 
kapaszkodhatott meg s abban a hi-
tében, hogy irodalmi életünkneli 
ilyen szolgálatra is szüksége van 
Bizakodóbban: az ilyen szolgála'toli 
- tevékenységek - egész sorára 
ma már egyre fokozottabban var 
szükség, mert a periférikus szelle-
mi élet elszigeteltségét a távolságol 
megszűnése feloldotta, átalakított 
regionálissá; így a maga központ-
jával ezernyi vonatkozásban egybe-
tartozik, kiegészíti azt, s épp ezér ,  
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(magát a jelenséget) nem lehet töb-
bé •a provincializmus jelz őjével el-
különíteni. 

Bármilyen érveket sorakoztatunk 
Is fel, még azok el őtt Is, akik min-
dig ás Újra hozzánk fordulnak for-
rásmunkákért, a szokványos és va-
lóban semmitmondó recenziókon kí-
vül aM•g jelent meg egy-két igénye-
sebb bírálat, vagy elemzés err ől a 
pár esztendős munkáról, pedig ma 
már felkészült kri'bikusaink tábora 
Is szépen benépesedett, s hangja 
sokkal erőteljesebb, mint volt. 

Az ilyen és hasonló hiányérzet 
írásbeli megfogalmazására a válasz 
száz esztend ővel ezelőtt is, Gyulai 
Pál korában, és ma Is, Igy hang-
zik: »Ne az író, ne a szerkeszt ő  
beszéljen a mű  helyett, hanem ma-
ga a mű !« Az ilyen válasz érvényes-
sége vitathatatlan, amikor egy Ön-
álló életet élő  műalkotásról: regény-
ről, verses műről, novellás vagy ta-
nulmánykötetről, drámáról, vagy 
más - műfajilag Önálló műről van 
szó, de egészen más mércével kell 
mérni az adatgyűjtő.k, a krónikások, 
a kţitatók, a szellemi élet feltérké-
pezőinek munkáit, hiszen minden-
nek a legelején tartanak, s amit ad-
nak, vagy adhatnak, az az Ilyen fel-
táratlan területen ma még csak tö-
redékes lehet. Sejtenek mélységeket, 
ott, ahol más nem látja azokat; sej-
tenek magasságokat a >periférikus 
szellemi életben«, mert érzik, hogy 
jelenvalók, de azokat el őbb egészen 
meg kell közelíteni és teljesen fel-
fedezi, hogy az irodalomtörténeti, 
vagy művészettörténeti esztétikai 
értékrend érvényesítésére sor kerül-
3on. 

Itt, ezen a ponton, egy másik 
kérdés tolakszik előtérbe: akkor - 
a gyűjtés ás kicédulázás idején - 
miért nem elegendő  a napisajtó re-
cenziója, hiszen Időben hírt ad 
róla? 

A zsurnalisztika mindig elvégzi 
a maga dolgát; akkor is, ha a Ti-
sza, vagy a Duna mentén az Önkén-
tes tűzoltótestület zenekara fellép, 
akkor Is, ha a pionírok szavalóver-
senyt rendeznek, ás akkor is, ami-
kor megjelenik egy közlöny leg-
újabb száma. 

Ha mindez 	természetesen - 
rendjén való Is, nem elégíthet ki 
bennünket, mert az ÉLETJEL MI- 
NIATÜROK kiadói programja id ő- 

ben Is, térben Is (legalább annyit 
mondhatunk) távolabbra mutat. 
Gyűrkőzés, előmunkálat egy na-
gyobb lélegzetű  kollektív mühöz, 
amely - műfajilag is - csak most 
van születőben, s temérdek vajúdás 
kell még ahhoz, hogy a maga igazi 
formájában kibontakozzék. 

Az alkotó művészek, Irodalom-
történészek, esztéták között vannak, 
akik ezt már érzik, felfogták a pa-
rányi könyvek halk jelzéseit (hogy 
miért halk, azt már elmondtuk!), és 
az érdeklődési körök gyűrűi egyre 
szélesednek, egyre sokasodnak, itt-
hon Is, tőlünk távolabb Is. mert a 
szellem hullámai, ha nem is olyan 
sebességgel, de éppúgy terjednek, 
mint a hangok a légben. 

A MÁGLYA harmadszori olvasá-
sa gyújtotta föl bennem ezeket az 
apró lángokat. Somogyi Pál egysze-
rű , nagyon őszinte vallomása egy 
ember életér ől: a maga életér ől, 
még Ilyen röpke fejezetekben Is, 
magával ragadott. Jóllehet a forra-
dalmár élete teljes egészében nem 
tárul elénk, csupán a vajdasági évek 
elevenednek fel ezekb ől az emléke-
zetből kissé fátyolosan előtűnő  rész-
letekből, mégis megleljük benne 
Szabadka külvárosának, proletárne-
gyedének akkori életét. A teherpá-
lyaudvar, egy műhely képe, a mun-
káslakás tikkadt levegője épphogy 
kiérződik ezekből a puritán egysze-
rűséggel megírt sorokból. Annyira 
leszűkít mindent a lényegesre, hogy 
jelzőt alig használ; a helyzetek le-
írásában szigorúan a történések rög-
zítésére szorítkozik. Ebben olykor a 
drámai sűrítés meglepő  szintjét éri 
el, de nem dramatizál, mert az élet 
minden arcát az erőszakszervek és 
az ellenforradalom el ől való menek-
vés által ajzott lelkiállapotában fog-
ja fel, s aztán az így gyűlő  belső  
tűz lendíti át a forraclslmi cselek-
vésbe. Érezte, hogy az osztályharc 
az első  világháború utolsó esztende-
jében történelmi tényez ővé terebé-
lyesedett: az embernek fel kellett 
nőnie hozzá. Somogyi Pál önéletraj - 
zában ez a leghitelesebb, mert nem 
szólamokra épít, hanem emberi va-
júdásokról beszél, és azokról a cse-
lekvésekről, helyzetváltoztatásokról 
szól, amelyek elűzhetetlen kísérői 
voltak minden embernek, aki az 
élet parancsára a forradalom mellé 
szegődött. 
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Az ilyen lelkialkatú emberek az 
élet legnagyobb csapásait is némán 
fogadják, mint azt, hogy nincs ke-
nyér, mint azt, hogy az éhség és a 
nyomor, a lemondás, az áldozatos-
ság és a zokszó nélkül végzett  mun-
ka  éppúgy az élet végső  állomásá-
hoz vezet, mint az elszánt küzde-
lem, mely más útra tereli a törté-
nelem szekerét. Igen, csak az Út 
más, és az állomások mások. 

Somogyi Pál ezen az ég ő  tala-
jon, amikor annak minden üszke, 
forrósága átsütött rajta, szeg ődött el 
az irodalomhoz. A szólítás egészen 
mélyről jött, s mint őstehetség, aki 
a verstan legelemibb törvényeit sem 
ismeri, úgy kezdett verset Írni, 
ahogy a szíve diktálta: úgy írt, mint 
a század második évtizedének meg-
annyi proletár költője szerte a vi-
lágban. Írástudóktól, szerkesztőktől 
kért útmutatást ahhoz, hogy min-
dent, ami tudatában, érzelmeiben 
vadul  forrtyogott,  mint egy tomboló 
kohóban, formába öntse. Majdnem 
úgy, mint ahogy a Költő  tiszta szív-
vel följajdult: »Nem én kiáltok, a 
föld  dübörög«.  

Ennek mintegy folytatásaként 
Somogyi József Attila előtt tíz esz-
tendővel írta: 

Mintha minden halott fölébredt volna, 
Az utcákat elöntötte az emberé?, 
A lovak ýárdáin dacos emberldbak 
Rengetege dobban, 
Melyek alatt szikrázó vén kövek 

nekelnek. 

Azt a féktelen tüzet, mely ki 
tudja hány évi csitítgatás után még 
mindig benne tombolt, kimondatla-
nul, eléghetetlenül, életében nem 
egyszer akarta a vers katlanába s ű-
ríteni. Erről tanúskodik az a bib-
liográfiai adat, hogy első  kötete, 
mely 1921-ben Pécsett jelent meg, a 
TERJED A TŰZ címet viseli. Má-
sodik művét 1926-ben  t7jvidéken  
Faust Imre jelentette meg. Ennek a 
kötetének címadó lapjára ezt írta: 
ÁTOK-ÁLDOTT TŰZ.  

fs  más strófái között is hol in-
nen, hol távolból süt felénk az Őt 
űző, szüntelenül dohogó, zaklató, 
perzselő  tűz. Lobog benne a MÁG-
LYA kiolthatatlanul, akár a Piros 
cipellőkben, anderseni hévvel, mint 
a lélek falai közé szorult lángfo-
lyam. Valami megsejtés ez? A ví-
ziókban él ő  poéta álma lenne tán? 
Visszaálmodás, vagy megálmodás? 
Ki tudja tisztán kiolvasni a lélek 
rezdüléseit, ha képleteiben kevés az 
ismert, és sok az Ismeretlen? 

A válasz keresésére éjszaka in-
dul a költő  a robot nagy börtöné-
ből 

a megváltó tüzek szentélye felé, 
hol megáldott lázban fenik 
a  fekélyeket irtó orvoskéseket,  
minden fegyver erre céloz. 
Bármerre fordulsz,  
gyilok  villan rád. 
A ma Igaz arca az éjjel.  

LËVAY  ENDRE 

TĂIUNK NÉPKÖLTÉSZETE 

IVE PIŁČ IČ : Btnjeva Čke narodne pis+rne. 
Osvit,  Szabadka, 1971. 

Az alkotó munkával  párhuzámosan  
a gyűjtők munkája is egyre nagyobb  
terüléteket ólél  fel. Igy tán elérjük 
majd azt Is,  hogý nem  lesz többé 
olyan szögletünk, mely megművelés 

nélkül marad. Néhány emberölt ővel 
ezelőtt, amikor földjeinken ős ezen 
a homokvidéken kevés volt az írás-
tudó, a dal, a költészet még leírat-
lanul a nép nyelvében élt, szájról 
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